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Od silnic zmizí černé reklamy

Co se děje v kraji Z bývalých radních jsou i nezaměstnaní

Civilní zaměstnání
Politikům na plný úvazek drží místo jejich bývalý zaměstnavatel. Mohou se tedy poté, co s prací ve veřejné správě skončí, do svého 

předchozího místa vrátit. Tak jsme zastihli například bývalého náměstka hejtmana pro dopravu Petra Pospícha la 
(ČSSD) a bývalého prvního náměst- ka hejtmana Miloše Vystrčila (ODS). Petr Pospíchal na kraji zů-
stal, teď je úředníkem. „Chodím do práce. V roce 2001 bylo moje místo převedeno ze zruše-

ného okresního úřadu na úřad krajský, takže jsem 
se vrátil do svého zaměstnání, dokonce i tam, 

kde jsem pracoval původně, tedy do ob-
lasti regionálního rozvoje. Po kra-
tičké době aklimatizace jsem spo-
kojený,“ řekl nám ve své kance-
láři Pospíchal a ke své politic-
ké dráze doplnil: „Jsem členem 

okresního a krajského výkonné-
ho výboru a v roce 2006 hod-
lám kandidovat do jihlavského 
městského zastupitelstva.“

Cesta do krajské rady vedla u Miloše Vystrčila 
přes telčskou starostovskou židli. Ještě předtím ale učil na místním gymnáziu a tak je ny-
ní k mání zase mezi studenty: „Supluji za chybějící profesory, byl jsem také v hodinách 
společenskovědního semináře a společenské výchovy, kde jsem přednášel 
o fungování samospráv, hlavně samosprávy krajské. Učím fyziku, možná 
budu suplovat i matematiku. Zítra mne čeká například výuka proměnného magnetického pole, magnetický indukční tok a věci s tím spoje-
né a velmi se na to těším, protože mezi dětmi je hezky,“ řekl Kraji Vysočina Miloš Vystrčil v rychlosti na chodbě.

Starosta a lesník
Podobně se ke své práci vrátil také radní pro životní prostředí Ivo Rohovský 

(ODS). Je zároveň neuvolněným starostou Měřína a teď se prý naplno věnuje své 
obci. „Doháním všechny dlouhodobé věci, které šlo v Měříně odložit právě na ta-

kovouto příležitost. Účastním se také části povolebních 
vyjednávání a musím informovat žďárskou oblast-

ní radu ODS a místní sněmy o jejich průběhu,“ ře-
kl nám Rohovský během zvonění několika tele-
fonů a návštěv svých spolupracovníků, ke kterým 
přidal vysvětlení: „V Měříně je v plném proudu vý-
stavba třetí etapy kanalizačních sběračů a výběrové ří-
zení na víceúčelové hřiště. Hlavní tíha samozřejmě leží na paní místostarost-
ce, ale já se jí teď, kdy mám relativně víc času, snažím pomáhat.“

Víc času nemá ale radní Václav Kodet. Toho jsme překvapili v kancelá-
ři Správy městských lesů Jihlava a dočkali se rychlé odpovědi. „Snažím se 
dohnat všechny resty. Blíží se konec roku a to je v každé obchodní společ-
nosti hektické období. Z politického dění se mi ale v této době nepodaři-
lo vytratit, za KDU-ČSL jsem byl nominován do nejužšího vyjednávacího 
týmu. To znamená nejen osobní setkání, ale i spousta telefonátů. Přiznám se, že jsem si myslel, že v této do-
bě už budeme dál. Výsledek voleb to alespoň předurčoval. Teď už nejsme v bodu nula, ale možná se tam ještě 
vrátíme. Měl bych také říci, že bych se měl věnovat více rodině, ale to bych lhal a moje manželka by takové 
tvrzení mohla rozporovat,“ žertoval v politické hantýrce Václav Kodet. 

Staví se koalice
Plné ruce práce má v těchto dnech hejtman František Dohnal (nez., KDU-ČSL). Ten jako jediný 

z celé rady v samosprávě zůstal, protože kraj řídí až do té doby, než se poprvé sejde nové 
zastupitelstvo, které zvolí novou radu. František Dohnal teď nejen stojí v čele kraje, ale 
za lidovou stranu vyjednává novou koalici. 

Vyjednávání zaměstnává i bývalou náměstkyni hejtmana pro re-
gionální rozvoj z SNK Marii Černou. Ta je ale jinak hlášená 
na úřadu práce v Třebíči. „Jsem nezaměstnaná, na pod-

poře. Na pracovním úřadě jsem se nahlásila u své-
ho manžela, který je vedoucím oddělení zprostřed-

kování práce,“ popisuje svoji momentální situaci Ma-
rie Černá a dodává: „Manžel má ze mě určitě radost. 

Kdyby ale to, že jsem bez práce, bylo poznat na do-
mácnosti, měl by ji opravdu.“ Radní, který svoji kance-
lář opustil po volbách má totiž ještě povinnosti, které 
musí dokončit: „Je to náhoda, že jste mne zastihli do-

ma. Vezla jsem totiž nejmladší dceru do školy do Br-
na. Měla jsem ovšem být na projednávání městského 
rozpočtu, odpoledne máme jednání městské rady, které 
jsem členkou a potom setkání nových krajských zastu-
pitelů z Třebíčska. Minulý týden jsem byla téměř kaž-
dý den v Jihlavě, jako členka řídícího výboru někte-
rých krajských grantových programů, nebo členka 
konkursních komisí, probíhají koaliční vyjednávání. 

Zkrátka, že bych měla víc času, to říci nemohu.“ 

Zahrádka a angličtina
Podobné povinnosti dnes zaměstnávají i bývalou radní pro zdravotnictví Martinu Matějkovou (ODS). „Konečně odpočívám, mám víc 

času na zahrádku, vaření, uklízení a na děti. Čtu knížky na které jsem neměla čas a snažím se načerpat síly do další práce. Každý 
den mám ale nějakou kulturní, či společenskou povinnost. Byla jsem na zahájení konference (Ne)ohrožená ro-
dina, na zasedání havlíčkobrodského městského zastupitelstva, na knihovnické slavnosti,“ vypočítává Matěj-
ková doma, na své zahrádce.

Všichni bývalí krajští radní byli do zastupitelstva znovu zvoleni. Někteří z nich se pravděpodobně vrátí 
i do rady. Jen Tomáš Hermann z Unie svobody už teď ví, že svoji kancelář na kraji opustil definitivně. Unie 
svobody na příští čtyři roky žádného zastupitele nemá. Měsíčník Kraj Vysočina Tomáše Hermanna sice na-

šel na krajském úřadu, prý to bylo ale výjimečně: „Netěší 
mne, že jsem z radních jediný, který neobhájil mandát za-
stupitele. Každý z nás, kdo se dal do veřejných služeb ale 
s touto možností počítá a bere ji jako součást pravidel hry. 
Minulý týden jsem vyklízel kancelář a teď se začnu dívat 

do budoucna. Dnešek jsem strávil ještě na kraji, pro-
tože byla výběrová řízení, kterých jsem 

se účastnil jako člen komise. Mohu 
se vrátit k tomu, co jsem dělal před 

čtyřmi lety, tedy k výuce angličti-
ny, překladům a tlumočení. Uva-
žuji také o tom, že mám teď čtyři 
roky zkušeností s prací ve veřej-
né správě, které bych možná mo-
hl zúročit.“

Foto: Luboš Pavlíček a archiv kraje

Křižanovem vede nová silnice
Křižanov • Kraj a obec v Křižanově otevřely průtah městeč-
kem a čistírnu odpadních vod. Oprava silnice trvala půl roku 
a kraj přišla na bezmála 11 milionů korun. Povrch byl před opra-
vou velmi zdevastovaný, protože silnici podmáčela spodní vo-
da. Obec proto nejprve pod silnicí postavila kanalizační sběrač. 
Opravená silnice je dlouhá 870 a široká 7 metrů. 

I když je volby dosadily zpět do zastupitelstva, politici dnes čekají, jak dopadne nová koalice

Vysočina • Učitel fyziky, nezaměstnaný, starosta, politický vyjednavač. To jsou povolání, kde lze dnes najít bývalé kraj-
ské radní. Radních bylo na Vysočině devět a osm z nich mělo tuto pozici jako práci na plný úvazek. Jen Václav Kodet 
z KDU-ČSL při práci radního byl ještě ředitelem Správy městských lesů Jihlava. Na konci volebního období pak radu 
opustila Alena Štěrbová z Unie svobody, která odešla na ministerstvo školství.

Petr Pospíchal je opět úředníkem.

Ruka v obecním znaku Měřína 
znamená hrdelní právo. Pro 
starostu Rohovského prý ale 
neplatí.

Václav Kodet vyjednává no-
vou koalici.

Hejtman František Dohnal má stále 
hejtmanské povinnosti. Dáte si kafíčko? Marie 

Černá byla náhodou doma.

Tady byla moje kancelář, ukazuje Tomáš Hermann.
Mám chvilku na zahrádku, libuje si Mar-
tina Matějková.

Nezisková organizace

Po měsících přípravy odstarto-
val na adrese www.neziskovka.cz 
webový portál pro neziskové or-
ganizace z Vysočiny. Princip ce-
lého portálu je založen na tom, že 
výsledná podoba serveru je dílem 
všech neziskových organizací, 
které jsou zde zaregistrovány. 

Web obsahuje databázi všech 
fungujících nestátních nezisko-
vých organizací na Vysočině. 
Do konce roku by měla obsaho-
vat několik set registrovaných 
neziskových organizací. Má ně-
kolik možností řazení a vyhle-
dávání, například podle abece-
dy, podle okresu, kde nezisková 
organizace působí či podle obo-
rového zaměření. Databáze bude 
také poskytovat fulltextové vy-
hledávání.

Každá nezisková organiza-
ce může na tomto webu zadávat 
do kalendáře své akce, nabídku 
a poptávku. Akce pak může kaž-
dá organizace prezentovat v re-
portáži a přidat fotografii. 

Na webu bude i grantový ka-
lendář, kalendář vzdělávacích ak-
cí pro pracovníky neziskových 
organizací, informace o nada-
cích, oborové informace, moni-
toring evropských fondů, data-
báze dobrovolníků, zahraniční 
kontakty, bezplatné on-line pora-
denství, brigády a práce v nezis-
kovém sektoru, projektová part-
nerství, diskusní fórum, anebo 
právní poradna.

Provozovatelem webu pro ne-
ziskové organizace je Třebíčská 
unie mládeže.

Neziskovky zřídily vlastní web

Vysočina • Od srpna už kraj od 
silnic první třídy odstranil 12 
nepovolených reklam. Tedy ta-
kových, kterým do letoška vy-
pršela lhůta předchozího povo-
lení, anebo za ně vlastníci ne-
zaplatili nájem.

Osm takových billboardů od-
stranily krajské správy silnic na 
Havlíčkobrodsku, dvě na Pel-
hřimovsku a po jedné na Jih-

lavsku a Třebíčsku. Kraj maji-
tele reklam nejprve vyzval, aby 
je odstranili sami. Jestliže nere-
agovali, odstranil je sám a teď 
náklady na vlastnících vymáhá. 

Na Vysočině je 421 kilome-
trů silnic první třídy, které si-
ce vlastní stát, ale kraj je spra-
vuje a dalších 4.673 kilometrů 
silnic druhé třídy, které spra-
vují obce.

Hejtman viděl byty pro seniory
Proseč • Domov důchodců v Proseči–Obořiště na Pelhřimov-
sku má od října dalších šest plně vybavených a moderních poko-
jů pro seniory. Zhruba 70 spokojených obyvatel domova tak mů-
že využít i bydlení mimo centrální budovu v rekonstruované bu-
dově bývalé hájenky v klidném prostředí zámeckého parku. 

„Investice ve výši bezmála čtyř milionu korun byla plánová-
na a kraj se na ní podílel v plné výši. Během letních měsíců pro-
šlo první patro stavební úpravou i s tím, že budova byla uprave-
na k bezbariérovému přístupu,“ řekl během své návštěvy zaří-
zení hejtman František Dohnal (nez., KDU-ČSL). Domov dů-
chodců Proseč-Obořiště se také umí postarat o handicapované 
a imobilní seniory. Další investice čeká domov důchodců příš-
tí rok, kdy bude budova bývalé hájenky opatřena stylovou ven-
kovní fasádou.

Lidé jsou v kraji spokojenější
Vysočina • Za poslední dva 
roky se lidé v kraji cítí o něco 
spokojeněji. Vyplývá to z říj-
nového průzkumu veřejného 
mínění, který pro kraj zpraco-
valy agentury STEM/MARK 
a STEM.

Naprostá většina, tedy 87 
procent lidí bydlí na Vysočině 
rádo, jen 13 procent odpovědě-
lo opačně. Více než tři čtvrti-

ny, přesně 79 procent vylouči-
ly možnost, že by se dobrovol-
ně odstěhovaly.

Podle odpovědí spokojenost 
stoupá s velikostí obce. Nej-
spokojenější jsou ve svém kraji 
obyvatelé Jihlavska, nejsilnější 
vztah k Vysočině deklarují ob-
čané Žďárska, naopak výhrady 
mají nejčastěji obyvatelé Pel-
hřimovska a Třebíčska.

To je můj rozvrh hodin, pane řediteli? 
Miloš Vystrčil se chystá mezi studenty.
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